



平成 19年 3月期 第3四半期 財務・業績の概況(連結)

平成 19年 2月 9日

上場会社名 大太平洋金属株式会社
コード番号 5541

上場取引所 東大名
本店所在都道府県 東京都

(URL <http://www.pacific-metals.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 村井 浩介

問合せ先 責任者役職名 取締役総務部長
氏名 庭山 隆夫

TEL (03) 3201-6681

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用の計算等については、一部簡便な方法を採用しております。
また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便な手続きをしております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 19年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 連結経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	71,615	31.1	31,043	65.8	32,253	67.6
18年3月期第3四半期	54,636	24.1	18,723	37.5	19,248	40.4
18年3月期	69,611		23,567		24,027	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	18,679	45.2	95.55	-
18年3月期第3四半期	12,864	4.4	65.78	-
18年3月期	15,956		81.30	-

(注)1. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等)

当第3四半期の状況は、当社の主需要先であるステンレス業界の需要が世界的に順調な伸びを見せている中、当社フェロニッケルの販売数量は、前年同期と比較して若干増加し、販売価格の指標となるLMEニッケル価格の上昇と為替の円安が販売価格を押し上げ、好調な収益となりました。

その結果、当第3四半期の業績は、売上高71,615百万円、経常利益32,253百万円、四半期純利益18,679百万円となりました。

(2) 連結財政状態の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	95,267	62,872	65.9	321.30
18年3月期第3四半期	63,884	43,794	68.6	223.96
18年3月期	68,848	47,389	68.8	242.09

(連結財政状態の変動状況に関する定性的情報等)

当第3四半期の状況は、総資産は、95,267百万円となり前年同期と比較して31,382百万円増加し、純資産は、62,872百万円となり前年同期と比較して19,078百万円増加いたしました。

(参考) 19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	98,972	43,239	44,596	26,249	134.28

(連結業績予想に関する定性的情報等)

19年3月期の連結業績予想は、当社のフェロニッケル販売価格の指標となるLMEニッケル価格が高水準で推移し、販売価格が高値を継続していることから、引き続き好調な業績を維持できるものと見込んでいたため、平成18年11月22日中間決算発表時の通期業績予想を上記の通り修正いたします。

上記の予想につきましては、現状で判断しうる一定の前提、仮定に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なることも予想されますのでご了解願います。

第3四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)	前第3四半期 (平成17年12月31日現在)	増 減	前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	32,043	13,889	18,154	17,671
2 受取手形及び売掛金	10,546	6,175	4,371	3,361
3 たな卸資産	8,038	8,629	590	10,376
4 繰延税金資産	1,116	527	589	501
5 その他	1,231	1,225	6	520
6 貸倒引当金	5	0	5	0
流動資産合計	52,971	30,445	22,525	32,430
固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	6,473	6,514	40	6,400
(2) 機械装置及び運搬具	8,180	7,900	279	7,766
(3) 土地	11,251	11,325	74	11,251
(4) 建設仮勘定	9,337	1,030	8,307	2,808
(5) その他	163	175	11	172
有形固定資産合計	35,406	26,945	8,460	28,399
2 無形固定資産				
	165	191	25	184
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	4,831	3,056	1,775	3,983
(2) 長期貸付金	493	822	328	821
(3) 長期前払費用	842	922	79	894
(4) 破産債権、再生債権、更生債権 その他これらに準ずる債権	345	23	322	23
(5) その他	1,004	2,285	1,281	2,920
(6) 貸倒引当金	792	807	14	808
投資その他の資産合計	6,724	6,302	422	7,833
固定資産合計	42,296	33,439	8,857	36,418
資産合計	95,267	63,884	31,382	68,848

第3四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)	前第3四半期 (平成17年12月31日現在)	増 減	前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	3,797	1,147	2,649	1,617
2 短期借入金	1,934	1,935	0	1,923
3 未払法人税等	9,081	4,480	4,600	6,481
4 未払費用	1,819	1,243	576	1,262
5 賞与引当金	126	167	40	429
6 その他	8,502	1,782	6,719	1,631
流動負債合計	25,260	10,756	14,504	13,346
固定負債				
1 長期借入金	4,140	6,074	1,934	5,199
2 退職給付引当金	958	951	6	769
3 役員退職慰労引当金	-	162	162	175
4 再評価に係る繰延税金負債	1,852	1,872	19	1,852
5 その他	182	218	35	60
固定負債合計	7,133	9,279	2,145	8,058
負債合計	32,394	20,035	12,359	21,404
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	55	-	53
(資本の部)				
資本金	-	13,922	-	13,922
資本剰余金	-	3,482	-	3,482
利益剰余金	-	25,952	-	29,073
土地再評価差額金	-	521	-	492
その他有価証券評価差額金	-	242	-	662
為替換算調整勘定	-	249	-	156
自己株式	-	77	-	87
資本合計	-	43,794	-	47,389
負債、少数株主持分及び資本合計	-	63,884	-	68,848
(純資産の部)				
株主資本				
1 資本金	13,922	-	-	-
2 資本剰余金	3,482	-	-	-
3 利益剰余金	44,954	-	-	-
4 自己株式	144	-	-	-
株主資本合計	62,214	-	-	-
評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	545	-	-	-
2 繰延ヘッジ損益	327	-	-	-
3 土地再評価差額金	492	-	-	-
4 為替換算調整勘定	117	-	-	-
評価・換算差額等合計	592	-	-	-
少数株主持分	64	-	-	-
純資産合計	62,872	-	-	-
負債及び純資産合計	95,267	-	-	-

第3四半期 連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 〔自平成18年4月1日〕 〔至平成18年12月31日〕	前第3四半期 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年12月31日〕	増 減	前連結会計年度 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成18年3月31日〕
売上高	71,615	54,636	16,978	69,611
売上原価	37,232	33,402	3,829	42,738
売上総利益	34,382	21,234	13,148	26,872
販売費及び一般管理費	3,339	2,510	828	3,304
営業利益	31,043	18,723	12,319	23,567
営業外収益	1,658	1,093	564	1,263
1 受取利息及び受取配当金	55	42	13	48
2 持分法による投資利益	1,415	832	582	959
3 その他	186	218	31	254
営業外費用	448	569	121	803
1 支払利息	122	154	32	195
2 その他	325	414	88	608
経常利益	32,253	19,248	13,005	24,027
特別利益	60	409	349	649
1 固定資産売却益	-	49	49	50
2 投資有価証券売却益	-	265	265	265
3 貸倒引当金戻入益	11	13	2	24
4 設備解体撤去屑売却益	45	-	45	-
5 その他	3	80	76	309
特別損失	1,564	480	1,083	1,434
1 固定資産売却損	-	19	19	36
2 固定資産除却損	240	317	77	121
3 投資有価証券売却損	31	-	31	-
4 販売用不動産評価損	864	-	864	-
5 減損損失	-	129	129	157
6 設備更新等による解体撤去費	276	-	276	862
7 その他	151	14	137	256
税金等調整前四半期(当期)純利益	30,749	19,177	11,572	23,243
法人税、住民税及び事業税	12,454	5,213	7,241	7,220
法人税等調整額	395	1,095	1,490	63
少数株主利益	11	3	7	2
四半期(当期)純利益	18,679	12,864	5,814	15,956



平成 19年 3月期 第3四半期 財務・業績の概況(個別)

平成 19年 2月 9日

上場会社名 大太平洋金属株式会社
コード番号 5541

上場取引所 東大名
本店所在都道府県 東京都

(URL <http://www.pacific-metals.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 村井 浩介

問合せ先 責任者役職名 取締役総務部長
氏名 庭山 隆夫

TEL (03) 3201- 6681

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用の計算等については、一部簡便な方法を採用しております。
また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便な手続きをしております。
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	70,145	32.2	30,861	66.8	31,230	69.4
18年3月期第3四半期	53,052	24.8	18,499	37.9	18,438	38.8
18年3月期	67,363		23,234		23,016	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	17,587	43.2	89.97	-
18年3月期第3四半期	12,278	6.0	62.79	-
18年3月期	15,216		77.52	-

- (注)1. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	90,675	60,628	66.9	310.15
18年3月期第3四半期	60,368	43,015	71.3	219.98
18年3月期	65,146	46,337	71.1	236.71

3. 配当状況

	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期実績	7.00	-	27.00
19年3月期予想	-	20.00	
18年3月期	4.00	7.00	11.00

19年3月期期末配当予想につきましては、最近の業績の動向を踏まえ、修正しております。詳しくは本日(平成19年2月9日)別途開示いたしました「平成19年3月期(第81期)配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

(参考) 19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

通 期	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
	96,841	42,972	43,369	24,951	127.64

(業績予想に関する定性的情報等)

19年3月期の業績予想は、当社のフェロニッケル販売価格の指標となるLMEニッケル価格が高水準で推移し、販売価格が高値を継続していることから、引き続き好調な業績を維持できるものと見込んでいるため、平成18年11月22日中間決算発表時の通期業績予想を上記の通り修正いたします。

上記の予想につきましては、現状で判断しうる一定の前提、仮定に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なることも予想されますのでご了解願います。

第3四半期 貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)	前第3四半期 (平成17年12月31日現在)	増 減	前 期 (平成18年3月31日現在)
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	31,610	13,593	18,017	17,290
受取手形	27	34	6	35
売掛金	10,330	5,890	4,439	3,075
有価証券	998	500	498	-
商品	651	1,063	411	1,063
製品	3,039	5,074	2,035	6,847
半製品	-	35	35	26
原材料	3,781	1,476	2,304	1,454
仕掛品	425	900	475	887
貯蔵品	350	329	20	370
前渡金	-	141	141	-
前払費用	95	161	65	93
繰延税金資産	1,109	520	589	493
短期貸付金	6	8	1	7
未収入金	111	157	45	149
その他の流動資産	44	316	271	349
貸倒引当金	0	0	0	0
流動資産合計	52,584	30,204	22,379	32,145
固定資産				
1有形固定資産				
建物	4,928	4,883	44	4,808
構築物	851	864	13	852
機械及び装置	6,298	5,712	585	5,654
車両運搬具	74	90	16	90
工具・器具・備品	154	166	11	164
土地	11,153	11,229	75	11,153
建設仮勘定	9,368	1,030	8,338	2,808
有形固定資産合計	32,829	23,978	8,850	25,531
2無形固定資産				
	11	13	1	12
3投資その他の資産				
投資有価証券	1,547	1,083	464	1,744
関係会社株式	1,615	1,639	24	1,639
長期貸付金	1,229	1,557	328	1,557
破産債権、再生債権、更生債権その他これらに準ずる債権	345	23	322	23
長期前払費用	842	921	78	894
繰延税金資産	715	-	715	631
その他の投資	138	2,134	1,996	2,136
貸倒引当金	1,183	1,187	4	1,170
投資その他の資産合計	5,250	6,172	921	7,456
固定資産合計	38,091	30,163	7,927	33,000
資産合計	90,675	60,368	30,307	65,146

第3四半期 貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)	前第3四半期 (平成17年12月31日現在)	増 減	前 期 (平成18年3月31日現在)
(負債の部)				
流動負債				
買掛金	3,695	1,042	2,652	1,528
一年以内返済の長期借入金	1,625	1,625	0	1,625
未払金	6,339	1,024	5,314	1,308
未払法人税等	9,073	4,452	4,621	6,425
未払消費税等	1,204	300	904	-
未払費用	1,794	1,244	550	1,258
預り金	311	208	102	73
賞与引当金	101	152	51	360
その他の流動負債	559	180	379	227
流動負債合計	24,704	10,230	14,474	12,807
固定負債				
長期借入金	2,437	4,062	1,625	3,250
繰延税金負債	-	138	138	-
退職給付引当金	910	887	23	723
役員退職慰労引当金	-	162	162	175
長期未払金	142	-	142	-
再評価に係る繰延税金負債	1,852	1,872	19	1,852
固定負債合計	5,343	7,122	1,779	6,000
負債合計	30,047	17,352	12,694	18,808
(資本の部)				
資本金	-	13,922	-	13,922
資本剰余金	-	3,482	-	3,482
資本準備金	-	3,481	-	3,481
その他の資本剰余金	-	1	-	1
自己株式処分差益	-	1	-	1
利益剰余金	-	24,964	-	27,931
利益準備金	-	161	-	161
任意積立金	-	3,000	-	3,000
四半期(当期)未処分利益	-	21,803	-	24,770
(うち四半期(当期)純利益)	-	(12,278)	-	(15,216)
土地再評価差額金	-	521	-	492
その他有価証券評価差額金	-	203	-	597
自己株式	-	77	-	87
資本合計	-	43,015	-	46,337
負債及び資本合計	-	60,368	-	65,146
(純資産の部)				
株主資本				
資本金	13,922	-	-	-
資本剰余金	3,482	-	-	-
資本準備金	3,481	-	-	-
その他資本剰余金	1	-	-	-
自己株式処分差益	1	-	-	-
利益剰余金	42,724	-	-	-
利益準備金	382	-	-	-
その他利益剰余金	42,342	-	-	-
別途積立金	10,300	-	-	-
繰越利益剰余金	32,042	-	-	-
自己株式	144	-	-	-
株主資本合計	59,983	-	-	-
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	479	-	-	-
繰延ヘッジ損益	327	-	-	-
土地再評価差額金	492	-	-	-
評価・換算差額等合計	644	-	-	-
純資産合計	60,628	-	-	-
負債及び純資産合計	90,675	-	-	-

第3四半期 損益計算書

(単位：百万円)

	当第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕	前第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕	増 減	前 期 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕
売上高	70,145	53,052	17,092	67,363
売上原価	36,015	32,122	3,892	40,911
売上総利益	34,129	20,929	13,199	26,452
販売費及び一般管理費	3,268	2,430	837	3,218
営業利益	30,861	18,499	12,362	23,234
営業外収益	779	449	330	512
受取利息及び配当金	557	218	339	231
その他の収益	222	230	8	280
営業外費用	411	510	98	730
支払利息	86	110	24	138
その他の費用	325	399	74	592
経常利益	31,230	18,438	12,791	23,016
特別利益	91	517	426	775
固定資産売却益	-	49	49	49
設備解体撤去屑売却益	45	-	45	-
投資有価証券売却益	41	265	223	265
貸倒引当金戻入益	-	121	121	151
その他の特別利益	3	80	76	309
特別損失	1,708	409	1,299	1,361
固定資産売却除却損	240	337	97	157
設備更新等による解体撤去費	276	-	276	862
減損損失	-	57	57	84
販売用不動産評価損	1,026	-	1,026	-
貸倒引当金繰入額	13	-	13	-
その他の特別損失	151	14	137	256
税引前四半期(当期)純利益	29,613	18,547	11,065	22,431
法人税、住民税及び事業税	12,423	5,168	7,255	7,144
法人税等調整額	398	1,100	1,498	70
四半期(当期)純利益	17,587	12,278	5,309	15,216